1

國立中山大學附屬國光高級中學

109學年度第一學期第 6次導師會議紀錄

壹、時間：109年 11月 16日（星期一）7時 30分

貳、地點：本校國光館二樓大會議室

參、主持人：張毓棻主任                        紀錄：游詠麟組長
肆、出(列)席人員：如簽到表。

伍、主席致詞：略。

陸、上次會議(臨時動議)決議及執行情形：
 一、李銀脗師:109校慶園遊會預演高三同學是否參加?

    決議：學務處回應:是，預劃於 0810時前結束預演。

    執行情形：照案執行。

   二、蔡涵如師:外掃區評分隊長太早來。

    決議：學務處回應:請打掃同學前一天主動告知巡視的衛生糾察，隔天會較晚

         打掃，並自行找時間補掃。

    執行情形：照案執行。
  三、朱世峰師:同學反應參加遠哲科學競賽學生未經訓練。

    決議：教務處回應:將數理實驗班務必參加的競賽活動彙整提供相關教師知

         悉，納入規劃培訓選手時間，以利學期初公告週知。

    執行情形：照案執行。
 四、佘歆儀師:校慶園遊會當日 1430時回收垃圾是否包含資源回收部份?

    決議：學務處回應:是。

    執行情形：照案執行。
 五、吳宜憲師:自借杯子的部份是否有 200個可供借用，若不足，該如何?另教

              務處請整班參加活動卻未幫學生請公假。

    決議：學務處回應:學生租借杯子需付租金，建議自行攜帶環保杯為佳。

         教務處回應:會再加強行政單位之溝通連結。

    執行情形：照案執行。

    六、蔡吟采師:校慶園遊會有無內用區?

決議：學務處回應:各班可自行規劃。

執行情形：照案執行。

柒、業務報告：

    一、學務處：

    (一)近期老師們反映對於壁報比賽交件日期、校慶園遊會園遊券發放及無

      塑攤位示範講解、教師外食訂購請參閱投影片檔案附件一。

 2

      (二)關於台大 3起校園安全事故及 11月 9日校園安全宣導郵件，再次提醒

     導師及任課同仁，上課期間、早自習及午休時間請確實掌握學生出缺席

     狀況。

   (三)提醒學生請事假需事前完成請假手續，病假需當天與導師聯絡，返校後

     完成請假手續。

   (四)當學生因傳染病而請假在家或送醫診治，請立即通報健康中心。

    二、總務處：即日起八德館放學後，鐵捲門將於 17時 30分降下關閉。

  三、秘書：11月 15日已發電子郵件給全校同仁，對於校務推動或學校各項事

              務有所建言，請與秘書聯繫。

  四、餘請參閱校務通告。

捌、提案討論：無。

玖、臨時動議：
   一、朱世峰師：

        (一)為避免學校公務訊息傳遞錯誤，建議公務訊息傳遞以學校電子郵件為

            主？

        (二)因教師法修法，舉凡班級經營、親師溝通，教育部對於導師帶班是不

            太友善，容易動輒得咎，是否重新修正導師遴聘辦法？

    二、鍾誠錚師：學校公務訊息會利用社群軟體請級導師發布及宣導，因避免傳

                 遞訊息錯誤，建請除告知級導師發布外，是否利用學校電子郵

                 件以利訊息傳遞？

  學務主任答覆：

   (一)因 108-2疫情關係，校方開始請級導師傳遞立即性公務訊息，109學年循

       往例，若級導師因此困擾，爾後改以電子郵件傳遞公務訊息。

   (二)導師遴聘辦法修正，需先蒐集眾導師們意見，將利用導師社群時間進行意

    見分享或建言，歡迎踴躍參加。

  三、陳容慧師：壁報比賽能否先以報名者記功嘉獎當製作的誘因，獲獎後再依

         照實施計畫敘獎，而不是遲交或沒有交件而處罰記過？

  四、蔡涵如師：壁報比賽對於準時交件之班級是否先獎勵準時繳交之班級，以

         利比賽之公平性？

  學務主任答覆：學生參與壁報比賽過程認真負責，可由導師先給予獎勵，因實

          施計畫並無報名即給予獎勵之條件，擬明年撰寫實施計畫可做

                 為調整依據。

   拾、校長指導：
    一、因境外移入案例卻未見趨緩，請導師宣導學生應落實自主管理。

 3

    二、近期校園安全事件頻傳，進而產生連鎖效應導致學生身心備受影響，導師

        進行班級經營應特別注意，必要時通報輔導室協助。

   三、因應教師法修法，導師深感動輒得咎之疑惑，本校向以正向管教之方式輔

    導學生，請同仁不必過於憂慮，另本校導師遴聘規定，確實過於繁瑣，請

        師長們集思廣益，協商研訂新法。

  四、同仁遇到問題時，以解決問題為最高原則，如需當面溝通及協調，可找校

        長、秘書或一級主管們以溝通對話為主，從中達成共識。

    五、未來家長若有跟導師反應狀況，請導師也反應給學校知悉。

拾壹、散會： 8時 00分。

導師會議

學務處報告

109.11.16

1 壁報比賽

2 畢業班導師園遊券發放

3 無塑園遊會

4 教師外食訂購

回應事項

    壁報及漫畫比賽
PART ONE

1

1.主辦單位未將比賽延後收件訊息公告週知。
2.旨揭比賽多為品德教育推動項目，以鼓勵性質為
主，故是否合適將罰則列入實施計畫，將列入檢
討事項。
以上將於110學年修正調整。

        畢業班導師園遊券發放
PART TWO

2

• 本校園遊會往年於畢業典禮後舉行，自108
學年度起，園遊會已調整至校慶舉辦，並
更名為無塑園遊會。

• 往年於畢業典禮後舉行園遊會，每位畢業
生發放100元園遊券。經費來源：向當學年
一、二年級學生收取50元/人，故109學年
度的高國三生，已於107、108學年各交50
元/人。

• 109學年度起，商請家長會連續補助兩年，
109學年編列4萬元，110學年編列2萬元。
今年僅保留約30張園遊券給外賓。

    無塑園遊會
PART THREE

3

活動時間軸(日程安排)

11月7日
無塑園遊會

10月19日
導師會議

公
告
實
施
計
畫
至
各
班

邀
請
主
婦
聯
盟

跟
導
師
、
學
生
說
明

10月24日
親職座談會

衛
生
組
第
二
次
召
集
負
責
人

詢
問
執
行
所
遭
遇
困
難

10月27日
校慶前一週

接
獲
多
位
家
長
委
員
意
見

10月28日
校慶前一週

訓
育
組
彙
整
各
班
販
賣
品
項

11月2日(一)
校慶當週

10月20日開始播放宣導影片

詢
問
遭
遇
困
難
並
提
供
協
助

第
二
次
召
集
負
責
人

封攤

11月3日(二)
校慶當週

詢
問
遭
遇
困
難
並
提
供
協
助

第
三
次
召
集
負
責
人

班級刻
意隱瞞

仍在新
增販賣
品項

「無塑」園遊會為環境教育體驗活動，請導師協助與學生
一同集思廣益並發揮創意寓教於樂，鼓勵大家自備餐具，
盡情發揮創意，想出最好的方式避免使用一次性餐具。

園遊會結束後，請利用班會時間引導學生省思如何減少對
塑膠的依賴，便能實踐在日常生活中減塑，進而願意改變
使用塑膠製品的習慣。

謝謝各位導師的辛勞！

謝謝你們拿出看家本領！

   教師外食訂購
PART FOUR

4

有關「校園食品安全」辦法依據

•「學校衛生法」第15條第2項。(法規資料庫
連結)

• 「學校餐廳廚房員生消費合作社衛生管理辦
法」第21條

• 據此頒布「教育部校園食品事件處理作業
標準說明書」供各校參考。

https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?PCode=H0020050
https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?PCode=H0020050

106年8月22日更新

二人或二人以上攝
取相同的食品而發生相
似的症狀，稱為一件食

品中毒案件。

Q：營養午餐已
要求每日留檢
體，外食呢？

不論身分

Q：營養午餐可
依契約辦理
，外食呢？

本校做法為：
1.學期間不鼓勵學生
訂購外食，統一使
用營養午餐。

2.如有特殊原因申請
停餐，並由家長準
備。

3.遇班級活動可以加
菜方式訂購外食，
須於三日前完成申
請。

4.餘依規定申請。

1 校園安全-詳見11/9郵件

2 校園安全-台大5天3事故

3 學生請假

宣導事項

•上課時間：請各任課
老師注意。
•早自修、午休時間：
請導師務必掌握學生
出缺席狀況。

•事假：於事前完成請
假手續。
•病假：當天先與導師
聯絡，返校後補請假
手續。-詳見生輔組
11/12郵件

4 傳染病通報

報告完畢！

國 立 中 山 大 學 附 屬 國 光 高 級 中 學 109學 年 度 第 一 學 期
校 務 通 告  第 十二 週   109.11.16~109.11.20

教務處
一、 獎助學金申請資訊：

各項獎、助學金申請資訊已陸續公告於學校網頁，有意提出申請的同學請詳看申請資格及辦法後，於校內受理期限內備齊資

料，交至註冊組。申請表可由學校網頁下載或至註冊組領取。

(一) 社團法人高雄市興隆慈善會助學金（限高中部），受理申請時間：即日起至 11 月 24 日（星期二）止。

二、升學資訊：

    各項升學資訊將即時公告於本校網頁/行政單位/教務處/升學資訊專區，請自行上網查看。

(一) 高中：

1. 110 學年度離島居民及原住民籍應屆畢業生師資保送甄試，報名時間：109 年 11 月 30 日（星期一）起至 12 月 4 日（星期五）

止。招生簡章可至 http://abo.site.nthu.edu.tw 或本校升學資訊網頁查看。

2. 輔仁大學特殊選才招生，報名時間：109 年 12 月 1 日（星期二）起至 12 月 7 日（星期一）止。招生簡章請至 https://exam.fju.edu.tw/

查看。

3. 慈濟大學特殊選才招生，報名時間：即日起至 11 月 27 日（星期五）止。招生簡章請至 http://www.enroll.tcu.edu.tw/?page_id=5305

查看。

4. 國立臺北藝術大學「單獨招生」招生，報名時間：即日起至 109 年 11 月 18 日(星期三)。招生簡章請至

http://admissionex.tnua.edu.tw/查看。

5. 國立屏東大學 110 學年度文化發展學士學位學程原住民專班招生，報名時間：109 年 12 月 7 日(星期一)至 110 年 3 月 12 日（星

期五）。招生簡章請至 http://www.night-exam.nptu.edu.tw/files/14-1147-112296,r2538-1.php?Lang=zh-tw 查看。

6. 長榮大學特殊選才招生，報名時間：109 年 11 月 2 日(星期一)至 12 月 4 日（星期五）。招生簡章請至 http://cjcu.tw/r/jfCEaB

查看。

7. 國立暨南大學特殊選才招生，報名時間：109 年 11 月 13 日(星期五)至 11 月 27 日（星期五）。招生簡章請至

https://www.admission.ncnu.edu.tw/sign-up/#top 查看。

(二) 國中：

1. 國立臺南藝術大學七年一貫制音樂學院招生，報名時間如下，招生簡章請上網查看。

（1）音樂學系：109 年 11 月 16 日上午 9 時至 12 月 1 日下午 3 時。

（2）中國音樂學系：109 年 12 月 14 日上午 9 時至 110 年 1 月 5 日下午 3 時。

三、國中部中途輟學法規及高中部中途離校法規宣導：

(一) 國中部

依據教育部「國民中小學中途輟學學生通報及復學輔導辦法」第 2 條及「強迫入學條例施行細則」第 8 條，國中部學生若有

以下情形，請導師電訪、家訪作成紀錄後，至「學校網頁/行政單位/教務處/文件下載/註冊組」下載國中中輟通報表填寫，經

各處室核章後，交由註冊組上網通報。

1. 中途輟學學生－未經請假無故缺課連續三天以上

第 1~3 天：導師電訪或其他方式聯繫家長並作成紀錄，必要時家訪。

第 4 天：學生連續曠課滿 3 日，由導師會同相關人員進行家訪並填寫「輟學通報表」，核章後交由註冊組通報。

2. 長期缺課學生－未經請假無故缺課達七日（即累計 49 節）。導師填寫「長期缺課通報表」，核章後交由註冊組通報。

(二) 高中部

依據教育部「高級中等學校中途離校學生預防追蹤及復學輔導實施要點」第五點規定：學校應自學生中途離校、長期缺課或

轉學事實發生，或復學之日起三日內，完成通報作業。

1. 中途離校學生－未經請假或不明原因未到校上課連續達三日以上，包括高級中等學校學生學籍管理辦法第十七條第二項視為

休學學生。

2. 長期缺課學生－除公假外，全學期缺課節數達修習總節數 1/2，或曠課累積達 42 節之學生。

導師上「中途離校學生通報系統」填報並填寫追蹤紀錄，核章後交註冊組通報。

學務處
一、 校園安全宣導:

(一) 請同學營養午餐若有吃不完的水果，請妥善處理，勿亂丟，珍惜食物。

(二) 同學上放學期間，若遇有精神異常人士，請先行遠離不要靠近，並立即告知大人或師長妥善處理;若遭其騷擾，請立即大

 聲呼叫，引起其他路人注意並尋求幫助。

(三) 請同學在學校期間確實遵守手機使用規定，並不要邊走邊使用手機，以免發生危險。

(四) 請同學不要任意購買玩具槍、電動槍或瓦斯槍等具殺傷性的槍械玩具，更不要帶至學校，以免發生危險。

二、 交通安全宣導:

(一) 請同學於騎腳踏車上放學時，請戴安全帽，放學時在大門口需確實等到綠燈才可以右轉，以免發生危險。

(二) 請同學不可無照騎機車，若是騎電動自行車亦需戴上安全帽，以保護自已頭部的安全。

三、 訓育組宣導

  11 月 16 日(星期一)中午為高國三第二次畢冊編輯培訓，地點在國光館二樓大會議室。

四、 學生活動注意事項:

(一) 請各班導師再次宣導，防疫新生活期間避免肢體接觸，課間下課請不要到體育館從事體育活動。

(二) 假日到校使用戶外場地，請做好防疫措施及環境維護，避免垃圾遺留在籃球及排球場，若無法維護場館環境，將暫停開放。

http://abo.site.nthu.edu.tw/

五、 班際球賽專區：

(一) 班際球賽賽程表已公告於體育館體育科辦公室外的佈告欄，各班可自行觀看。

(二) 各年級班際球賽時間表如下：

1. 國一:跳繩於 PU 籃球場，日期:12 月 1 日、12 月 4 日；時間:16 時 20 分至 17 時 10 分比賽。

2. 國二:羽球於體育館，日期:11 月 30 日至 12 月 4 日；時間:16 時 20 分至 17 時 10 分比賽。

3. 國三:跳繩於 PU 籃球場，日期:11 月 30 日、12 月 3 日 16 時 20 分至 17 時 10 分比賽。

4. 高一:排球於水泥地排球場，日期:11 月 27 日、11 月 30 日、12 月 1 日、12 月 3 日、12 月 4 日；時間:16 時 20 分至 17 時

10 分比賽。

5. 高二:排球於水泥地排球場，日期:11 月 30 日、12 月 1 日、12 月 3 日、12 月 4 日、12 月 7 日；時間:16 時 20 分至 17 時 10

分比賽。

六、 110 年高雄市中運競賽報名專區：

請導師宣導，有意願報名市中運競賽之選手，請洽社團活動組報名。

七、 環境維護宣導

(一) 近日發現有班級利用早自修或放學時間將垃圾拿至垃圾場丟棄，再次提醒：垃圾不落地，請各班於 9:00-9:10 將一般垃圾拿

   至體育館側門丟棄，並做好垃圾分類。

(二) 請勿在太空包內丟人工垃圾，太空包只能裝落葉。

(三) 晨間打掃時掃地區域的人為垃圾請優先處理，人為垃圾請拿回教室丟棄。

(四) 各班掃區內如有飲水機，請排定固定人員清潔並以抹布噴酒精擦拭飲水機面板，請勿直接用酒精噴面板以防損壞。

八、 防疫專區

(一)請導師督促同學在家量測體溫後再出門，並於每日 09：10 前上網填報體溫紀錄，請假同學也須上網填報體溫，以利學校掌

握學生身體狀況。

(二)請各班每日落實班級消毒工作，拖地要加入漂白水稀釋，用普力-600 消毒桌面，並於每日 09：10 前上網填寫班級消毒記錄

表，消毒工作落實不只可以防疫，亦可防範流感、腸胃炎等疾病。

(三) 入校後發覺身體不適者或疑似發燒情形，請戴口罩並立即至健康中心。

(四) 為防範類流感、腹瀉、腸病毒等群聚事件發生及避免疫情擴散，請導師多加宣導：無論是腸胃炎或類流感等呼吸道疾病，

都可透過落實正確勤洗手、咳嗽禮節等個人衛生習慣來預防，請學生注意個人手部衛生。

(五) 午餐專區。

1. 每日確實清潔消毒餐桌，盛飯前請正確洗手。

2. 班級請安排固定人員執行配膳，打菜戴口罩、不交談，在自己座位用餐。

九、 健康促進

(一) 每週二、四放學後，體育館開放師生入館打羽球，進入體育館須實名制登記以利防疫。

(二) 每週一、三、五放學後，體育館開放師生入館打籃球，進入體育館須實名制登記以利防疫。

十、 環境教育宣導

尚未完成環境教育 4 小時的同仁，請利用課餘時間上網觀看環境教育影片，或參加行政院環保署舉辦之研習活動。

總務處
一、 使用飲水機時，請勿將殘渣倒入飲水機。

二、 即日起八德館於放學後，約 5:30 之後，鐵捲門將拉下，同學請勿再進入。

三、 仁愛、信義、四維、忠孝、和平館的一樓裝設飲水機已裝設完畢，使用時間為上課日早上七點至下午五點，假日不供應，若

有需要請至二樓使用。

四、 販賣機若有卡錢，貼上故障指示時，請勿再投幣。

輔導室
一、 青年就業儲蓄方案」說明會，時間為 11 月 18 日(星期三)中午 12:30-13:15 在八德館 2 樓團輔室辦理，請高三報名同學準時參

 加。

二、 109 學年第 2 學期國中技藝班報名時間為本周一至周五，有興趣的同學請向導師領取報名表，帶回家與父母討論並與輔導老

 師約時間晤談，經家長及導師同意簽名後繳交報名表，參加校內甄選。

三、 109 年 11 月 23 日(星期一)下午 1 時 30 分至 4 時，為國教署國中生涯輔導工作訪視，請國中同學將生涯輔導紀錄手冊及生涯

 檔案做好整理，依時間送至指定地點。當天下午會抽選國中同學及任課老師接受委員訪問，請接到通知後，到指定地點集

 合，謝謝!

圖書館
一、 即日起，圖書館恢復由前門進出。

二、 11 月 20 日(星期五)13：30-15：00 辦理「科普閱讀」，透過閱讀科學文章，並從文章中進行科學實驗，讓學生從動手操作過

程中更了解科學原理。講師：黃翠瑩老師，地點：八德館五樓數學專科教室，歡迎高一、二同學踴躍報名參加，人數：30

人(額滿為止)。有興趣者，請至圖書館報名。https://kksh.nsysu.edu.tw/p/406-1047-246775,r3440.php?Lang=zh-tw

三、 11 月 20 日(星期五)12:30 前，國一、二圖資股長繳交「好書分享紀錄表」給林宥憲老師(電子檔或紙本均可，均需附照片。)

四、 午休時間申請視聽圖書室，除特殊原因(如代表學校比賽、製作班級網頁)外，不可使用視聽圖書室之電腦，符合申請資格之

同學，請於 12:30 前提出申請。

五、 同學放學留圖書館看書、做志工、寫作業等，請先向家長報備。若先行自行回家，也需告知，以免家長在校門口空等或不清

楚行蹤。

六、 12 月 5 日(星期六)辦理「潮州人文自然走讀」課程，歡迎有興趣師生報名參加。報名表請自學校網頁下載。

https://kksh.nsysu.edu.tw/p/406-1047-246891,r3440.php?Lang=zh-tw

https://kksh.nsysu.edu.tw/p/406-1047-246775,r3440.php?Lang=zh-tw
https://kksh.nsysu.edu.tw/p/406-1047-246891,r3440.php?Lang=zh-tw

	109學年度上學期第6次導師會議紀錄.pdf
	簽到表掃描
	1091116導師會議報告
	第12週校務通告